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مسابقه گرانی مواد غذایی با قیمت دلار
گزارش‌ها حاکی از آن است که در طول یک ماه گذشته، قیمت‌ها روندی 
افزایشی عجیبی به دلیل گرانی نرخ دلار به خود گرفته‌اند؛ رشد قیمت‌ها به 
حدی بوده که گاهاً در میان مردم، واژه افزایش قیمت‌های نجومی‌برای مواد 
خوراکی و کالاهای اساسی سفره‌های مورد نیاز خانوارها رد و بدل می‌شود؛ از 

گوشت کیلویی نیم میلیون تا مرغ‌های تیکه‌ای کیلویی ۸۰ هزار تومان!
به گزارش سایت رویداد 24،گرانی و نابسامانی در بازار اقلام خوراکی صدای 
مسئولان در دولت رئیسی را نیز در آورده، اما آنان قدرت مقابله با این پدیده 
که ناشی از سیاست‌های اجرایی همین مردان دولت سیزدهم است، را ندارند.
همواره با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال، ماه رمضان، اعیاد و سوگواری‌های 
مذهبی، بازار مواد غذایی با تورم جدید قیمت مواجه می‌شود و متأسفانه دولت‌ها 
در این زمان به غیر از وعده و بهانه انداختن تقصیرها به گردن تولیدکنندگان، 
اصناف و حتی مردم خریدار، سیاست دیگری خرج نمی‌کند.هرچند خرید این 
اقلام با این ارقام برای آحاد مردم جامعه غیر ممکن و در حد یک رویاست، اما 
همین وضعیت زمینه ساز جهش قیمت برای چندمین بار طی سال ۱۴۰۱ 

است.
افزایش قیمت مواد خوراکی از آخرین هفته بهمن سال جاری سرعت گرفت 
و گرانی خوراکی‌ها در بازار شب عید به حدی ملتهب‌تر شده که هنوز اجازه 
وارد شدن به بازار مواد غذایی برای آماده سازی جهت خرید مواد لازم سفره 
نوروز و ماه رمضان را به مردم نداده است.در یک هفته گذشته قیمت هر کیلو 
مرغ با جهش بیش از ۳ هزار تومانی در میادین میوه و تره بار مواجه شده است.
 در میادین تره بار صف‌های طولانی خرید مرغ تشکیل شده است، چراکه 
فاصله قیمت غرفه‌های عرضه مرغ در میادین تا فروشگاه‌های سطح شهر حدود 
۲- ۳ هزار تومان در هر کیلو شده و مردم را وادار به ایستادن در صف مقابل 
غرفه‌های عرضه مرغ در میادین تره بار کرده است.اواخر بهمن سال جاری بود 
که مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار از عرضه گوشت گرم با قیمت‌های 
مصوب در میادین خبر داد.به گفته ایوب فصاحت، قرار بود هر کیلو شقه 
گوسفندی کامل با قیمت ۲۳۲ هزار تومان، هر کیلو گوشت گوساله داخلی با 
قیمت ۲۱۵ تا ۲۲۵ هزار تومان و گوشت وارداتی نیز زیر قیمت‌های مذکور در 

میادین عرضه شود.
اما گزارش میدانی خبرنگار اقتصاد ۲۴ نشان از کمبود عرضه گوشت با نرخ 
مصوب در میادین میوه و تره بار دارد.در بیشتر مناطق تهران عرضه گوشت 
با نرخ مصوب دولت، بسیار کم و جوابگوی تقاضای مردم نیست.محمد جواد، 
شهروند که برای خرید گوشت به یکی از میادین غرب تهران مراجعه کرده، 
می‌گوید: طبق اعلام مسئولان از ابتدای اسفند به چند میادین تره بار جهت 
خرید گوشت گوسفندی مراجعه کرده ام، اما متأسفانه غرفه عرضه گوشت 
تعطیل بوده است.روغن نیز به عنوان کالای اساسی روزگار سخت و گرانی را 
در یکسال اخیر تجربه کرده، اما پس از یک دوره طولانی افزایش قیمت، انتظار 
می‌رفت طبق وعده دولت مسیر قیمت خود را تغییر و حداقل در یک نقطه 
تورمی‌بایستد، اما متأسفانه از بهمن ماه سال جاری با توجه به افزایش تقاضا 
این محصول در بازار با افزایش ۳-۴ هزار تومانی مواجه شده است.طبق گزارش 
میدانی ، در بیشتر فروشگاه‌های زنجیره‌ای سطح شهر قفسه‌ها پرُ از روغن‌های 
غیر سرخ کردنی و مخصوص سالاد است و روغن‌های سرخ کردنی با افزایش 

۳-۴ هزارتومان، باز روند گرانی، اما این بار با شیب کمتر را پیش گرفته است.
شاید دلیل اصلی گرانی آهسته قیمت روغن عدم تخصیص به موقع مواد 
اولیه کارخانجات تولیدی روغن است. در حالی که بازرس انجمن صنایع روغن 
نباتی ایران اواخر بهمن ماه سال جاری از رسوب ۱۵۰ هزار تن روغن خام و 
خطر تعطیلی کارخانجات و بیکاری کارگران صنایع روغن نباتی کشور خبر داده 
بود.سخنگوی بانک مرکزی هم در واکنش به هشدار انجمن ، اعلام کرد که ارز 
مورد نیاز برای واردات ۱۵۰ هزار تن روغن خام تامین شده است، اما به استناد 
اطلاعیه دوباره روابط‌ عمومی‌انجمن صنایع روغن نباتی، شواهد و مستندات 
نشان می‌دهد که تاکنون هیچ ارزی به وارد کنندگان روغن خام بخش خصوصی 

برای واردات ۱۵۰ هزار تن روغن رسوبی در بنادر تخصیص نیافته است.

صعود دلار سد راه افزایش نفت شد
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه تحت تاثیر صعود ارزش دلار آمریکا و 
نگرانی‌ها از بروز رکود، کاهش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۳ سنت معادل ۰.۳ درصد کاهش، به ۷۶ دلار و 
۹ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات نفت برنت با ۳۰ سنت معادل ۰.۳۶ 
درصد کاهش، به ۸۲ دلار و ۸۶ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص روز 
جمعه با بیش از ۹۰ سنت افزایش، بسته شده بودند.دلار روز دوشنبه در پی 
انتشار چندین گزارش اقتصادی مثبت در آمریکا که انتظارات برای افزایش 
بیشتر نرخ بهره برای مدت طولانی‌تر را تقویت کرد، نزدیک به بالاترین حد هفت 
هفته گذشته ایستاد.دلار قوی‌تر، معاملات نفت که به این ارز قیمت گذاری 
می‌شود را برای دارندگان ارزهای دیگر، گران‌تر می‌کند.واندانا هری، موسس 
شرکت تحلیل نفت »واندا اینسایتس« در این باره اظهار کرد: نفت همچنان از 

بازارهای مالی، جهت می‌گیرد.
پس از انتشار گزارشی در روز جمعه که نشان داد شاخص قیمت مخارج 
شخصی پس از رشد ۰.۲ درصد در دسامبر، ۰.۶ درصد در ژانویه صعود کرده 
است، نگرانی‌ها نسبت به تقویت سیاست پولی انقباضی توسط فدرال رزرو، 
تجدید شد.به گفته واندانا هری، اگر ریسک گریزی همچنان رشد کند، نفت 
احتمالا تحت فشار نزولی قرار خواهد گرفت.عامل دیگری که به فشارهای نزولی 
بر نفت افزود، رشد ذخایر نفت آمریکا بود که طبق آمار اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا، هفته گذشته به بالاترین حد از ماه مه سال ۲۰۲۱ صعود کرد.تحلیلگران 
شرکت مشاوره »انرژی اسپکتس« با اشاره به بازبینی آمار که در انتشار رشد 
چشمگیر ذخایر نفت تاثیر بسزایی داشت، اظهار کردند: آمار اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا به جای ایجاد شفافیت برای بازارها، همچنان پرسش‌های بیشتری 
را برانگیخته است.در بخش عرضه، روسیه قصد دارد صادرات نفت از بنادر غربی 
را میزان ۲۵ درصد در مارس نسبت به فوریه، کاهش دهد که پنج درصد بیشتر 
از کاهش تولیدی است که برای این ماه، اعلام کرده است.قیمت نفت از ۲۴ 
فوریه سال ۲۰۲۲ که حمله نظامی‌روسیه به اوکراین آغاز شد، حدود یک ششم 

کاهش پیدا کرده است.
مدیرعامل شرکت لهستانی »پی کی ان اورلن« روز شنبه اعلام کرد روسیه 
عرضه نفت به لهستان از طریق خط لوله دروژبا را یک روز پس از این که ورشو 
نخستین تانک‌های لئوپارد را به اوکراین تحویل داد، متوقف کرد.دو هفته پس 
از آغاز جنگ اوکراین، قیمت نفت برنت تحت تاثیر نگرانی نسبت به احتمال 
کمبود عرضه، به حدود ۱۲۸ دلار در هر بشکه صعود کرد اما پس از شکل‌گیری 
نگرانی‌ها نسبت به بروز کندی اقتصاد جهانی، از این رکورد عقب نشینی کرد.بر 
اساس گزارش رویترز، سرمایه گذاران منتشر انتشار نظرسنجی‌ها از بخش تولید 
چین هستند تا سیگنال شفافی درباره وضعیت تقاضا برای نفت در این کشور 
پیدا کنند. چین جلسه پارلمانی سالانه را از ابتدای هفته جاری برگزار می‌کند و 

شاهد اهداف سیاست اقتصادی و خط‌مشی‌های جدید خواهد بود.

آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان
داده‌های زنجیره‌ای بیت‌کوین شباهت‌های کلیدی را بین افزایش قیمت 
بیت‌کوین در سال ۲۰۱۹ و ۲۰۲۳ نشان می‌دهد.به گزارش ایسنا به نقل از 
اینوست، افزایش اخیر قیمت بیت‌کوین )BTC( از ۱۶هزار و ۵۰۰ دلار به 
۲۵هزار دلار را می‌توان به فشار کوتاه در بازار آتی و بهبودهای اخیر اقتصاد کلان 
نسبت داد. در حالی که قیمت‌ها افزایش یافته است، داده‌ها نشان می‌دهد که 

بسیاری از خریداران علاقه‌مند )از جمله نهنگ‌ها( در حاشیه مانده‌اند.
صعود اخیر به ۲۵هزار دلار شباهت‌های زیادی با رالی بازار نزولی در سال 
۲۰۱۹ داشت که شاهد افزایش ۳۳۰ درصدی قیمت بیت‌کوین بود که از 
پایین‌ترین سطح ۳۲۵۰ دلاری نوامبر ۲۰۱۹ به حدود ۱۴هزار دلار رسید.به 
تازگی بیت‌کوین نسبت به پایین‌ترین میزان خود در نوامبر ۲۰۲۲، ۶۰ درصد 
افزایش یافته است.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر 
۱.۰۸ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۳۹ درصد 
بیشتر شده است. در حال حاضر ۴۲.۲۱ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۰۲ درصد افزایش داشته است.حجم کل 
بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۳۴.۷۲ میلیارد دلار است که ۵.۰۶ 
درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۳.۷۷ میلیارد دلار است که ۱۰.۸۶درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال است. حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۳۰.۶۲ میلیارد دلار است که 

۸۸.۲۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

گزارش

بازار انرژی

ارز دیجیتال

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو معتقد 
است: در حال حاضر و با شرایط کنونی کشور 
در آیتم‌هایی مثل نرخ ارز، مشکلات و موانع 
واردات و صادرات، موانع تامین کالا از طریق 
کشورهای منطقه، با سختی‌هایی در واردات 
خودرو روبه‌رو هستیم.با گذشت هفت ماه از 
اباغ آیین‌نامه واردات خودرو، در شرایطی 
پیش‌فروش خودروهای خارجی از طریق سامانه 
یکپارچه تخصیص خودرو آغاز شده که وزارت 
صمت ثبت‌نام متقاضیان را مشروط به نداشتن 
پلاک فعال و عدم انتقال سند تا یک‌سال آینده 
کرده است. در این مرحله از فروش که تا پایان 
هفته ادامه خواهد داشت، متقاضیان باید 
۵۰۰ میلیون تومان در حساب وکالتی خود 
داشته باشند. شروط مذکور در حالی است که 
مشخص نیست چه خودرویی از چه برندی و 
با چه قیمتی قرار است وارد کشور شود و این 
باعث سردرگمی‌متقاضیان شده است. این در 
شرایطی است که اطلاعات نشان می‌دهد که 
تعدادی خودرو به صورت قطره‌چکانی وارد 
شده و تاکنون فقط ثبت‌سفارش خودرو انجام 
شده؛ اگرچه وعده وزارت صمت، وعده ورود 
۱۰۰ هزار خودرو به کشور را داده است. با این 
حال، مهدی دادفر، دبیر انجمن واردکنندگان 
خودرو معتقد است که ثبت‌سفارش به معنای 
واردات خودرو نیست. آنچه در ادامه می‌خوانید، 
مشروح گفت‌وگو با مهدی دادفر، دبیر انجمن 
واردکنندگان خودرو در کافه‌خبر خبرگزاری 

خبرآنلاین است.
در طول ۴ سال گذشته شاهد 
ممنوعیت ورود خودروهای خارجی به 
کشور بوده‌ایم و حالا مدتی است که 
مجوز واردات خودرو داده شده و به 
صورت قطره‌چکانی یک‌سری خودروهای 
خارجی به کشور ورود پیدا کرده است. 

تحلیل شما از این روند چیست؟
این یک روند نیست؛ یک اتفاق در یک 
زمان محدود است و البته با توجه به شرایط 
ارزی دولت بعید به نظر می‌رسد که واردات 
ادامه پیدا کند، چون ما مسایل مهم‌تر از 
خودرو نیز در جامعه داریم. من فکر می‌کنم 
واردات این خودروها بیشتر کار تبلیغاتی است 
و بین عملیات اجرا با کار فاصله است. این‌که 
من دوست داشته باشم خلاء بازار در موضوع 
خودرو را سریع جبران کنم یا از افزایش 
قیمت‌ها جلوگیری کنم؛ صِرف دوست داشتن 
ماک عمل نمی‌تواند باشد. ثبت‌سفارش 
۸۰ هزار دستگاه خودرو انجام شده، اما این 
به معنای واردات خودرو نیست. حتی اگر 
۸۰ هزار دستگاه خودرو هم وارد شود، باید 
ببینیم در آینده چگونه قیمت‌گذاری می‌کنند. 
بر این اساس، من اعتقاد دارم در حال حاضر 
و با شرایط کنونی کشور در آیتم‌هایی مثل 
نرخ ارز، مشکلات و موانع واردات و صادرات، 
موانع تامین کالا از طریق کشورهای منطقه، با 

سختی‌هایی روبه‌رو هستیم.
تعداد  چه  که  است  مشخص  دقیق 

خودرو وارد شده است؟
من فکر می‌کنم هزار خودرو هم وارد نشده 

است.
که صحبت  کارشناسان  از  برخی  با 
می‌کنیم، یکی از دلایل التهاب بازار ارز را 
واردات خودرو می‌دانند. شما این موضوع 

را تا چه اندازه قبول دارید؟
مگر وارداتی انجام شده که روی بازار ارز اثر 
گذاشته باشد. ما باید زمانی این حرف را بزنیم 
که یک اتفاقی افتاده باشد. برای مثال، من 
می‌گویم دلیل التهاب بازار ارز را واردات پرتقال 
می‌دانم؛ این نمی‌شود که. یک حادثه‌ای که 

هنوز اتفاق نیفتاده، چرا باید این حرف را زد.
خودروها،  این  واردات  برای  به‌هرحال 

ارز اختصاص پیدا می‌کند.
مگر تخصیص داده شده است؟ کدام 
خودروها؟ مردم عادی به دلیل این‌که کار 
تجاری نمی‌کنند، نمی‌دانند. ثبت‌سفارش، 
تا معرفی به تخصیص و تخصیص یافتن و 
حواله کردن پول توسط بانک عامل، ۴ موضوع 
مختلف است. هنوز کسی به این مرحله آخر 

نرسیده که حالا منجر به التهاب بازار شود.
این کمتر از هزار خودرویی هم که 
آمده است، به نظر شما اثری روی بازار ارز 

نداشته است؟
اگر بازار ارز تا این حد حساس است، واردات 
را ممنوع کنند. اگر بازار ارز با عدم واردات 
خودرو کنترل می‌شود، این کار را بکنند؛ 

البته من به شدت اعتقاد دارم اصلا رابطه 
مستقیمی‌نمی‌توانید تعریف کنید. شاید در 
اوایل یک مقدار نوسان ایجاد کند، اما اگر واقعا 
از نظر عملیاتی، اجرایی و علمی‌به این نتیجه 
رسیده‌اند که صحبت درباره واردات خودرو 
باعث افزایش سرسام‌آور نرخ ارز می‌شود، 
صحبت درباره آن هم نکنیم به نظر من به نفع 
کشور و مردم است. چون الان فقط درباره آن 

صحبت می‌کنیم، خبری نیست!
الان چه کسانی خودرو وارد می‌کنند؟

تقریبا اعضای انجمن واردکنندگان خودرو 
روی این موضوع فعال شده‌اند. البته وارد 
نمی‌کنند. در حال حاضر فعال شده‌اند و دارند 
رایزنی می‌کنند. ببینید، خودرو در دنیا به 
اندازه کافی وجود ندارد؛ کمبود خودرو داریم. 
خودرو صفر کیلومتر زیر ۲۰ هزار یورو و حتی 
۱۰ هزار یورو کم است. این‌ها را باید در نظر 
بگیریم. امکان تامین صحیح و به موقع این 
تعداد از خودرو که مورد نظر و نیاز ما است، 
الان نیست. این تصمیمی‌بود که ما ۵ سال 
است داریم داد می‌زنیم. برنامه‌ریزی یک علم و 
دانش است و ما باید برنامه‌ریزی داشته باشیم 
تا امروز در یک تله گرفتار نشویم. ما این‌ها را 

نداشتیم و در تله گرفتار شدیم.
فعالان انجمن واردکنندگان خودرو دو ماه 
است که در این حوزه فعال شده‌اند و به گفته 
سخنگوی وزارت صمت، ۸۰ هزار ثبت‌سفارش 
انجام شده است. من تاکید می‌کنم که 

ثبت‌سفارش به معنای واردات خودرو نیست.
شما قبلا گفته بودید که واردکنندگان 
حرفه‌ای به حوزه واردات خودرو ورود 

پیدا نکرده‌اند.
بله، دو ماه است که واردکنندگان حرفه‌ای 
که اعضای انجمن واردکنندگان خودرو 
هستند، به این موضوع وارد شده‌اند، اما 
همان‌طور که گفتم، محدودیت‌های جهانی 
در تامین خودرو، مساله‌ای است که از فضای 
گفتمانی داخل کشور باید خارج شود. ما درباره 
نمی‌کنیم،  تحریمی‌صحبت  محدودیت‌های 
درباره سفارش‌گذاری در بازار جهانی می‌گوییم 
و این‌که خودرو از بازارهای موجود جمع کنیم. 
در حال حاضر خودرو در بازارهای جهانی کم 

است.
خودرو در محدوده قیمتی که برای 
واردات خودرو در نظر گرفته شده، در 

بازار جهانی نیست یا دلیل دیگری دارد؟
ببینید، اصلا دنیا با مشکل تامین خودرو 
مواجه است. نه الان! دو سال است که این 
اتفاق افتاده است. قطعات الکترونیک و برُدها 
کم تولید می‌شود؛ به خاطر وابستگی به منابع 
و معادنی که نیاز است تا قطعات را تولید کنند. 
این منابع وجود ندارد. از سوی دیگر، اختلافاتی 
که بین آمریکا و چین وجود دارد و نیز ویروس 
کرونا، تامین این قطعات را با مشکل مواجه 
کرد و به این ترتیب، بسیاری از خودروسازی‌ها 

با چالش روبه‌رو شده‌اند.
در حال حاضر تنها خودروسازی‌ای که در 
این فضا با مشکل مواجه نیست، بی‌ام‌و است که 
مدل طراحی و تامین قطعات را به یک شکلی 
چیده است که در این اتفاقات دو، سه سال 

گذشته با کمترین نوسان مواجه شد.
شما دلیل ورود قطره‌چکانی خودرو را 

چه می‌دانید؟
ببینید،  ما فقط ثبت‌سفارش کرده‌ایم. 
این‌که من بخواهم و یا دوست داشته باشم 
و برنامه‌ریزی کنم و پیش‌مجوز برای واردات 
بدهم، با واردات نهایی فرق دارد. البته همه 
این مباحث را از بحث تامین خودرو از چین 
جدا کنیم؛ اصلا یک مقوله دیگر است. من 
درباره چین صحبت نمی‌کنم؛ درباره برندهای 
اول جهانی صحبت می‌کنم؛ مثل کیا، تویوتا، 

هیوندا.
چرا چینی‌ها را جدا می‌کنید؟

و  است  اندازه  به  تولید چینی‌ها 
برنامه‌ریزی‌شان برای تولید جهانی و تامین 
خودرو برای دنیا است. خودرو زیاد دارند و 
همین الان هم اراده کنید، از چین می‌توانید 
یک میلیون دستگاه خودرو وارد کنید؛ در انواع 

و اقسام قیمت‌ها.
یعنی محدودیتی که در تامین 
قطعات خودرو در دنیا وجود دارد، در 

خودروسازی چین دیده نمی‌شود.
بله، از چین می‌شود وارد کرد. نه این‌که حالا 
خیلی راحت، اما راحت‌تر از برندهای اول دنیا. 
همین کاری که الان یکی از خودروسازی‌ها 
کرد و ثبت‌سفارش بسیار کلانی انجام داده 
و تقریبا ۲۵ هزار دستگاه را هم ثبت‌سفارش 

کرده است.
نکته‌ای که وجود دارد، این است که به 
طور معمول خودروهایی که وارد می‌شود، 
بعضا قیمت‌شان تا سه برابر در بازار ایران 
افزایش دارد. دلیل این موضوع را چه 

می‌دانید؟
عوارض، تعرفه، کمبود عرضه، زیاده‌خواهی 
و انحصار در عرضه، همه این‌ها نتیجه‌اش 
می‌شود خودرویی که باید ۴۰۰ میلیون تومان 
باشد، اما در بازار ۲ میلیارد تومان قیمت دارد. 
در کنار این‌ها، وابستگی خودروهای وارداتی به 
نرخ ارز را هم بگذارید. هر نوع کالای خارجی 
به ارز وابستگی دارد. وقتی ارز گران می‌شود 
که نمی‌شود دنده عقب در قیمت کالا آمد! به 
علاوه این‌که، یک شب ثبت‌سفارش را می‌بندد 
و یک شب باز می‌کنید و بعد نمی‌دانید چه‌کار 
می‌خواهید بکنید. یک دفعه در یک ماه 
می‌گویید هر که هر چه خواست بیاورد و بعد 
می‌بینید کسی نیست بیاورد. بعد می‌گویید 
کسانی که متخصص هستند، خودرو بیاورند، 
بعد آن‌هایی که متخصص هستند، می‌گویند 
خودرو نیست که بیاوریم. اصلا خوب است 
بگویند استراتژی‌شان چیست و به کجا 

می‌خواهند بروند و هدف چه بوده است!
قرار بود خودروهایی که وارد می‌شود، 
در بورس کالا عرضه شود، اما براساس 
مصوبه جدید دولت، بند عرضه خودرو در 
بورس کالا حذف شد و دولت اعلام کرد 
که به دنبال روشی برای فروش خودرو 
هستیم. حالا هم رییس سازمان بورس 
اعلام کرده که تا پایان سال برنامه‌ای برای 

عرضه خودروهای وارداتی نداریم.
ما همه‌اش دنبال فرمول جدید فروش و 

عرضه خودرو هستیم. به غیر از ایران بگویید 
که در کدام کشور خودرو در بورس عرضه 
می‌شود! ما توانایی پاسخ‌گویی و تامین بازار 
نداشتیم؛ این را نمی‌خواهیم بپذیریم. در 
بورس، کالا به دست اهلش رسید؟ به قیمت 
عرضه شد؟ خودرویی که کارخانه ۲۵۰ میلیون 
تومان می‌فروخت، در بورس ۴۸۰ میلیون 
تومان فروخته شده است! خودرویی که 
مونتاژکار چینی می‌گوید ۸۰۰ میلیون تومان، 
در بورس یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان 

فروخته می‌شود.
شما از ابتدا یکی از منتقدان جدی 

عرضه خودرو در بورس بودید.
ما باید تعادل در بازار با توجه به عرضه و 
تقاضا را ایجاد کنیم؛ حالا می‌نشینیم فرمول 
می‌نویسیم! دولت مسوول تعدیل بین تقاضا و 
عرضه است؛ وقتی بنگاه‌دار باشد که نمی‌تواند 
این کار را کند. اصلا بورس، مهندسی قیمت 

خودرو بود.
من این را صریح می‌گویم. شورای رقابت در 
گذشته یک کار اشتباه کرد. شأن شورای رقابت 
فراقوه‌ای است و فقط باید بازارهای انحصاری 
را تشخیص می‌داد. در کنار این‌ها، تکنیک‌ها 
و روش‌های ضد انحصاری را می‌گفت. اصلا 
نباید بنگاه، مخاطب شورای رقابت می‌بود، 
دولت باید مخاطب قرار می‌گرفت. شورای 
رقابت وارد فرمول‌گذاری و قیمت‌گذاری شد 
و این قیمت‌گذاری دستوری چندین آسیب 
داشت. اول این‌که قیمت را محدود کردند 
و قیمت‌گذاری دستوری موجب زیان به 
خودروساز شد. من هم باشیم، می‌شینم فکر 
می‌کنم که چه کنم و این‌جاست که به بورس 
می‌رسم که یک ایده نو است و می‌گویم در 
بورس، مردم با یکدیگر رقابت کنند که فلان 
خودرو چقدر می‌ارزد. در این میان، به این 
نتیجه هم می‌رسیم که یک‌سری از خودروها را 
که نمی‌شود با قیمت بالا فروخت، تولید نکنیم.

مثل پژو۲۰۶؟
مثل پژو۲۰۶، پراید و خودروهایی که از رده 
خارج شد و مشمول قیمت‌گذاری اجباری بود. 
شورای رقابت خودبه‌خود کاری کرد که هزینه 
زندگی مردم را در حوزه خودرو بالا برد. یک 
بخشی از خودروها در بورس رفت که مسابقه 
خودرو خریدن شد. اصلا دسترسی مردم را 
به کالای ارزان‌قیمت بست. این‌جا چه کسی 

متضرر می‌شود؟ مصرف‌کننده.
در حال حاضر به جایی رسیده‌ایم که 

دیگر خودرو ارزان‌قیمت وجود ندارد.
این از کجا نشات می‌گیرد؟ یکی، این مدل 
قانون‌گذاری است که گفتم؛ مساله دیگر هم 
استاندارد ۸۵گانه است. ما وقتی قیمت‌گذاری 
اجباری انجام می‌دهیم، خودبه‌خود خودروساز 
تلاش می‌کند که یک‌سری خودروها را کنار 
بگذارد. استاندارد اجباری هم می‌گذاریم که 
قیمت خودرو یک‌دفعه ۵۰۰ میلیون تومان 
می‌کند. این‌ها را باید بپذیریم! هیچ‌کسی هم 

در شرایط کنونی دنبال اصلاح نیست.
اثر بورس کالا را در التهاب بازار خودرو 

چه می‌دانید؟
بورس کالا فقط یک کار کرد؛ درآمد دلالان 

را در اختیار تولید گذاشت. من این را کار بدی 
نمی‌دانم. حمایت از تولید خوب است، اما تولید 
بهره‌ور، تولید با هزینه منطقی، تولید در راستای 
استراتژی و هدف. استراتژی و ماموریت ما، 
تولید خودرو برای اکثریت خانواده‌ها باید باشد. 
سوال این است که خودروسازی غیربهره‌ور که 
منجر به ایجاد نارضایتی در مردم می‌شود و 
نظر هیچ‌کس را تامین نمی‌کند، برای چیست!؟

یک زمانی گفته می‌شد که ارزبری واردات 
خودرو زیاد است. اما ما از واردات قطعات و 
واردات مستقیم و ارزبری مستقیم خودرو آمار 
در آوردیم. دیدیم که هر سال حداقل ۴، ۵ 
میلیارد دلار تا ۶ میلیارد دلار ارزبری تولید 
خودرو بوده است. هر زمان واردات قطعات از 
چین زیاد شده، تولید بالا رفته است. تولید 

خودرو هم که وابستگی ارزی دارد.
بوده  چقدر  خودرو  واردات  ارزبری 

است؟
بالاترین ارزبری یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون 

دلار بوده است.
مطرح  هم‌اکنون  که  موضوعی  یک 
است و محل انتقاد جدی صاحب‌نظران 
خودرویی است، این‌که در حالی از روز 
شنبه هفته‌جاری ثبت‌نام برای خودروهای 
وارداتی آغاز شده مشخص نبودن نوع و 
قیمت نهایی خودرو و زمان تحویل آن 
مشخص نیست. شما این شکل ثبت‌نام 
برای خرید خودرو را چطور ارزیابی 

می‌کنید؟
همیشه یا تولیدکننده یا واردکننده طرف 
حساب مردم بود و باید خودرو تامین می‌کرد. 
الان وزارت صمت خود را طرف مردم قرار داده 
و خودرو می‌فروشد. باید ببینیم چه اتفاقی 
می‌افتد! من تاکنون چنین مدلی را ندیدم و 
اولین بار است که می‌گویند بیایید پول بریزید 
و بعدا قیمت نهایی و مدل آن مشخص شود. 
این هم مدلی است دیگر! حتما دستورالعمل 
آن را دیده‌اید. وقتی چنین کاری را می‌کنند، 
به‌هرحال باید پول مردم تضمین شود؛ این‌که 
ما بیاییم این کار را بکنیم و معلوم نباشد 
خودرو بیاید یا نیاید، مساله است. این برای 

من عجیب است.
یک اصطلاحی که در حال حاضر در 
رابطه با ثبت‌نام خودروهای وارداتی به 
کار برده می‌شود، خالی‌فروشی است؛ به 
طوری که ۵۰۰ میلیون تومان از ۱۰۰ هزار 
نفر گرفته می‌شود؛ بدون این‌که به آنها 
گفته شود چه خودرویی را چه زمانی به 
آن‌ها تحویل می‌دهند و قیمت‌نهایی آن 

نیز مشخص نیست.
تکنیک‌های تامین‌مالی راه‌های مختلف 
دارد. شاید این هم یکی از تکنیک‌های تامین 
مالی باشد. سال‌های پیش بود مسایلی که 
شرکت‌های واردکننده در اثر تغییر مدیران 
و وزرا و بخشنامه‌ها نمی‌توانستند تعهدات را 
ایفا کنند. اما این کار یک مقدار برای مبهم 
است؛ این‌که این همه پول یک جا جمع شود 
و مردم بیایند صاحب خودرو شوند یا نشوند، 
محل سوال است. حتما تمهیداتی اندیشیده‌اند 
و باید منتظر بمانیم ببینیم چه اتفاقی می‌افتد. 

من در این حوزه زیاد خوشبین نیستم.
شما در صحبت‌های خود به این 
موضوع اشاره کردید که فقط ثبت‌سفارش 
خودرو اتفاق افتاده و این موضوع با 
واردات فرق دارد. آیا برای خودرویی که 
فقط ثبت‌سفارش شده است، ثبت‌نام و 

پیش‌فروش قانونی و درست است؟
ببینید، قبلا دستورالعمل چنین ظرفیتی 
داشت که برای مثال به شرکت واردکننده 
اجازه می‌داد که به ازای ثبت‌سفارشی که دارد، 
یک تعدادی را پیش‌فروش کند. البته همین 
موضوع یک مقدار مشکلاتی را در سال ۹۳ 
ایجاد کرد که پیش‌فروش کردند و خودرو 

نیامد و گرفتاری‌هایی ایجاد شد.
 ۵۰۰ این  که  می‌کنند  عنوان  برخی 
میلیون تومان برای این گرفته می‌شود که 
واردکنندگان با این پول نسبت به واردات 
خودرو اقدام کنند. با توجه به این‌که شما 
گفتید شاید یکی از روش‌های تامین‌مالی 

باشد، این اظهارات را قبول می‌کنید؟
مشخص نیست که این پول‌ها به دست 
واردکنندگان خواهد رفت و یا در اختیار دولت 
بماند. بعید می‌دانم که دولت پول بگیرد و به 
نام خودش تمام شود و به کام دیگران. خیلی 

بعید است.

تحلیل دبیر انجمن واردکنندگان خودرو درباره روش عجیب ثبت‌نام خودروهای وارداتی 

مانور بر واردات خودروها بیشتر کار تبلیغاتی است

رییس کمیسیون عمران مجلس اظهار داشت: قرار 
بر این شد که منابع بلوکه شده و پول‌های ایران در 
چین، صرف ساخت مسکن و اجرای پروژه جهش 
تولید مسکن ) نهضت ملی مسکن ( شود و قرار نیست 
پول بلوکه شده ایران در چین با مصالح ساختمانی 
تهاتر شود.محمدرضا رضایی کوچی در گفت‌وگو با ایلنا 
درباره جزییات مذاکرات با چینی‌ها برای مسکن‌سازی 
با تهاتری نفت، اظهار داشت: در بحث ساخت و ساز 
کشورمان کاملا خودکفاست و هیچ نیازی به کشورهای 
خارجی نداریم، هم در بحث نیروی انسانی و هم مصالح 
و دانش ساخت و ساز کاملا به خودکفایی رسیدیم. اما 
امروز برای ساخت و ساز مسکن و پاسخ به تقاضا با 

مشکل منابع مواجه هستیم.
وی ادامه داد: مذاکره با چینی‌ها در رابطه با تامین 
منابع بوده و اگر چینی‌ها واقعا منابع در اختیار ایران 
می‌گذارند این مذاکرات باید جدی‌تر دنبال شود. اگر 
قرار باشد مذاکرات برای تامین واردات مصالح و نیروی 
انسانی چینی باشد نباید ادامه پیدا کند، مسکن و 
پروژه جهش تولید مسکن )نهضت ملی مسکن( باید 
با توان داخل و نیروی انسانی ایرانی و مصالح داخل 
کشور انجام شود و نگاه ما به چینی‌ها صرفا برای تامین 
منابع است.رییس کمیسیون عمران مجلس تاکید کرد: 
قرار بر این شد که منابع بلوکه شده و پول‌های ایران 
در چین، صرف ساخت مسکن و اجرای پروژه جهش 

تولید مسکن ) نهضت ملی مسکن ( در ایران شود و 
قرار نیست پول بلوکه شده ایران در چین با مصالح 
ساختمانی تهاتر شود.وی گفت: قرار بر این است در 
مقابل پول نفت ایران در چین منابعی برای ساخت 
مسکن در کشور وارد شود و بدهی چین به ایران به 
مسکن در کشورمان تبدیل می‌شود. رضایی کوچی با 
بیان اینکه این منابع فقط صرف ساخت مسکن برای 
دهک‌های آسیب‌پذیر می‌شود، اظهار داشت: قرار 
نیست با منابع حاصل از چین بخش خصوصی در 
منطقه یک تهران خانه‌سازی کند.رییس کمیسیون 
عمران مجلس با بیان اینکه درباره کلیات این طرح 
با چینی‌ها به توافق رسیده‌ایم، ادامه داد: اجرای این 
طرح با چین را شروع کردیم اما ادامه این طرح بستگی 
به عملکرد چینی‌ها دارد.وی با تاکید بر اینکه به هیچ 
وجه قرار نیست شرکت سازنده مسکن چینی وارد 
کشورمان شود، افزود: مجلس مخالف ورود شرکت‌های 
چینی برای ساخت مسکن به کشور است اما برخی از 
دولتی‌ها بدشان نمی‌آید که شرکت‌های چینی را وارد 
کشور کنند و قبلا هم همواره این خواسته را داشتند 
و ورود شرکت‌های چینی را برای مسکن پیشنهاد 
می‌دادند. اما مجلس به طور جدی مخالف است چراکه 
در حال حاضر در کشور از لحاظ ساخت مسکن نیازی 
به کشورهای خارجی نداریم و وابسته به کشورهای 

خارجی نیستیم.

نتایج یک گزارش نشان می‌دهد که در سال 
گذشته بیش از ۴۱ هزار فقره بازرسی درباره اتباع 
بیگانه غیرمجاز و کارفرمایان متخلف صورت گرفته و 
استان‌های اصفهان و تهران بیشترین میزان بازرسی‌ها 
را به خود اختصاص داده‌اند.به گزارش ایسنا، موضوع 
اقامت، اشتغال و حضور اتباع بیگانه در هر کشوری یکی 
از مسایلی است که با امنیت و نظام اجتماعی و سیاسی 
آن کشور در ارتباط است به همین منظور کشورها بر 
اساس چارچوب‌ها و ضرورت‌های خود، ضوابط و قوانین 
مربوط به ورود اتباع بیگانه را تنظیم می‌کنند. در کشور 
ما نیز برای ورود اتباع خارجی تشریفاتی از جمله اخذ 
روادید یا ویزا پیش‌بینی شده و اجازه ورود و اقامت 

مجاز آنها با نظارت دولت داده می‌شود.
برابر قانون کار، اتباع بیگانه‌ای که فاقد پروانه کار، 
پروانه کار موقت یا کارت کار موقت باشند اجازه اشتغال 
در کشور را ندارند و در صورت اشتغال کارفرمای آنها 
متخلف محسوب شده و مشمول جریمه خواهد بود؛ 
چنانچه در ماده ۱۲۰ قانون کار صراحتا ذکر شده اتباع 
بیگانه نمی‌توانند در ایران مشغول بکار شوند مگر آنکه 
دارای روادید ورود با حق کار مشخص بوده و مطابق 
قوانین و آیین‌نامه‌های مربوطه، پروانه کار دریافت کرده 

باشند.
بر اساس گزارش مرکز برنامه‌ریزی و نظارت 
راهبردی وزارت کار، تعداد صدور روادید کار با حق 

کار مشخص برای اتباع بیگانه ماهر طی سال گذشته 
۴۶۴۱ مورد و برای اتباع بیگانه غیرمشمول موافقت 
هیات فنی اشتغال ۹۰ مورد بوده است. همچنین تعداد 
۵۱۳۴ پروانه کار برای اتباع بیگانه ماهر و ۱۲۸۸ پروانه 
کار برای اتباع بیگانه غیرمشمول موافقت هیات فنی 

اشتغال تمدید شده است. 
نتایج این گزارش حاکی از آن است که در سال 
گذشته برای ۳۱۳ هزار و ۴۴۹ نفر از اتباع بیگانه کارت 
کار موقت صادر و تمدید شده است که از این میزان 
کارت کار موقت ۸۹ هزار و ۵۵۶ نفر صادر و ۲۲۳ هزار 
و ۸۹۳ نفر تمدید شده است. صدور و تمدید کارت کار 
موقت نسبت به سال ۱۳۹۹ رشد داشته است.همچنین 
طی سال ۱۴۰۰ جمعا ۳۰ هزار و ۱۴۰ تبعه شاغل 
غیرمجاز شناسایی شده و بیشترین آن مربوط به استان 
تهران با تعداد ۱۲ هزار و ۹۴۹ نفر بوده و کمترین 
میزان آن به استان کردستان و ایلام تعلق داشته است. 
به موجب این گزارش تعداد کل بازرسی‌های انجام 
شده از اتباع بیگانه، شاغلین غیرمجاز و کارفرمایان 
متخلف در سال گذشته ۴۱ هزار و ۲۰۰ نفر بوده است 
که ۳۰ هزار و۱۴۰ فقره بازرسی از اتباع شاغل غیرمجاز 
و ۵۲۳۶ مورد مربوط به کارفرمایان متخلف معرفی 
شده به مراجع قضایی بوده است. استانهای اصفهان 
و تهران بیشترین تعداد بازرسی انجام شده را به خود 

اختصاص دادند.

انجام بیش از ۴۱ هزار بازرسی درباره اتباع غیرمجازتوافق با چینی‌ها برای تهاتر پول‌های بلوکه با مسکن


